
 
SVĚTOVÁ LITERATURA 20. A 21. STOLETÍ   
 

Adams: Daleká cesta za domovem 
Bernies: Válka o zadnici dona Emanuela, Ptáci bez 
křídel 
Bukowski: Hollywood, Všechny řitě světa i ta má, 
Ženy, Feťák, Šunkový nářez, Poštovní úřad 
Bunin:  
Bulgakov: Mistr a Markétka  
Camus: Cizinec, Mor 
Céline: Cesta do hlubin noci 
Conrad: Srdce temnoty 
Eco: Jméno růže  
Fieldingová: Deník Bridget Jonesové 
Fitzgerald: Velký Gatsby 
Gaarder: Sofiin svět 
Graves: Já, Claudius 
Greene: Moc a sláva 
Haddon: Podivný případ se psem 
Heller: Bůh ví 
Hemingway: Povídky, Stařec a moře 
         Komu zvoní hrana  
Hosseini: Lovec draků, Tisíce planoucích sluncí 
Irving: Svět podle Garpa, Pravidla moštárny, 
Modlitba za OwenaMeanyho,  
Kafka: Proměna, Zámek, Proces, Povídky, Dopis 
otci 
Kerouac: Na cestě 
Keyes: Růže pro Algernon 
Lodge: Hostující profesoři 
Malamud: Správkař, Povídky 
Mann: Mario a kouzelník, Smrt v Benátkách 
Márai: Svíce dohořívají 
Márquez: Sto roků samoty, Kronika ohlášené 
smrti, O lásce a jiných běsech, Láska za časů 
cholery 
Mathiesson: Hráči na vinici Páně 
McCarthy: Tahle země není pro starý, Krvavý 
poledník, Cesta  
McCoy: Koně se přece střílejí 
McEwan: Betonová zahrada, Pokání 
Murakami: Kafka na pobřeží, Norské dřevo, 
Sputnik, má láska 

Nabokov: Lolita  
Orwell: Na dně v Paříži a v Londýně 
Palahniuk: Klub rváčů 
Rosten: Pan Kaplan má třídu rád 
Saint-Exupéry: Malý princ  
Saroyan: Tracyho tygr 
Sartre: Zeď 
Steinbeck: O myších a lidech, Ryzáček 
Styron: Sophiina volba 
Townsendová: Tajný deník Adriana Molea 
Waltari: Egypťan Sinuhet, Jeho království 
Woolfová: Paní Dallowayová, K majáku 
Zafón: Stín větru 
Milne: Medvídek Pú 

 
 

Drama 
Rose: Dvanáct rozhněvaných mužů 
Miller: Čarodějky ze Salemu 
Shaw: Pygmalion 
Williams: Tramvaj do stanice Touha 
Beckett: Čekání na Godota 
Dürrenmatt: Návštěva staré dámy 

 
1.a 2. světová válka 
Heller: Hlava XXI 
Alexijevičová: Válka nemá ženskou tvář 
Eastlake: Hájili jsme hrad 
Remarque: Na západní frontě klid, Čas žít, čas 
umírat, Tři kamarádi 
Zusak: Zlodějka knih 
Mailer: Nazí a mrtví 
Grass: Plechový bubínek 
Ryan: Jak jsem vyhrál válku 
Rolland: Petr a Lucie  
 

 
Holocaust 
Glazar: Treblinka, slovo jak z dětské říkanky 
Borowski: Kamenný svět, Rozloučení s Marií 
Kertész: Člověk bez osudu 
Kosinski: Nabarvené ptáče 
Levi: Je-li toto člověk, Potopení a zachránění 
Spiegelman: Maus 
Szpilman: Pianista 

Vrba: Utekl jsem z Osvětimi 
Wiesel: Noc 
Viktor Fischl: Dvorní šašci 
Taylor: Adresát neznámý 

 
Komunismus, stalinismus, gulagy,  
Alexijevičová: Konec rudého člověka aneb Doba 
z druhé ruky,Zinkoví chlapci, Modlitba za 
Černobyl 
Babel: Rudá jízda, Oděské povídky 
Conrad: Před očima západu 
Fischer: Pod žabí prdelí 
Brussig: Na kratším konci ulice 
Šalamov: Kolymské povídky, Črty ze zločineckého 
podsvětí,  
Solženicyn: Jeden den Ivana Děnisoviče 
Platonov: Čevengur, Řeka Potudaň a jiné povídky 
Andruchovič: Moskoviáda 

 
Sci-fi 
Bradbury: 451°Fahrenheita, Marťanská kronika, 
Kaleidoskop či jiný povídkový výbor 
Clarke: Vesmírná odysea, Setkání s Rámou 
Vonnegut: Groteska, Snídaně šampionů, Jatka č. 5 
Wyndham: Den trifidů 
Gibson: Neuromancer 
Keyes: Růže pro Algernon 
Gluchovski: Metro 2033 
Asimov: Já, robot 
Adams: Stopařův průvodce po galaxii 
Weir: Marťan 

               Liou Cch'-sin: Problém tří těles 
 
 
Fantasy (a něco na ten způsob) 
Rowlingová: HarryPotter VI. (Princ dvojí krve) 
Tolkien: Hobit, Pán prstenů, Silmarillion 
Sapkowski: Zaklínač – Krev elfů, Poslední přání 
Herbert: Duna 
Clarková: Jonathan Strange a pan Norrell 
Pratchett: Barva kouzel 
Martin: Hra o trůny 
LeGuin: Čaroděj Zeměmoří 



Gaiman: Hvězdný prach, Severská mytologie, 
Nikdykde 
Gaiman/Pratchett: Dobrá znamení 
Timothée de Fombell: Vango, Tobiáš Lolness 
Ende: Nekonečný příběh 
 

 
Horory 
King: Nezbytné maličkosti, To, Carrie, Nadaný žák 
Bierce: Moxonův pán a jiné povídky 
Tichá hrůza (výbor povídek) 
Zloději mrtvol (výbor povídek) 

 
 
Dystopie, alternativní historie 
Atwoodová: Příběh služebnice 
Golding: Pán much 
Zamjatin: My 
Bradbury: 451°Fahrenheita 
Orwell: Farma zvířat, 1984 
P. K. Dick: Muž z vysokého zámku, Sní androidi o 
elektrických ovečkách? (= BladeRunner) 
McCarthy: Cesta 
Huxley Krásný nový svět (též jako Konec civilizace) 
Burgess: Mechanický pomeranč 

 
Detektivky 
Doyle: Pes baskervillský  
Christie: Deset malých černoušků, Pět malých 
prasátek, Vražda v Orient Expresu, Smrt na Nilu 
Larsson: Muži, kteří nenávidí ženy 

 
Poezie 
Apollinaire: Kaligramy, Alkoholy 
Morgenstern: Šibeniční písně  
Bukowski: Kam zmizela ta krásná rozesmátá holka 
v květovaných šatech?, O kočkách 
Ferlinghetti: Startuji ze San Franciska, Lunapark 
v hlavě 
Ginsberg: Kvílení 
Plathová: Ariel 
 
 

 
…………………………………………………………………… 

ČESKÁ PRÓZA A DRAMA 20. a 21. STOLETÍ 
 

Aškenazy: Psí život 
Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové 
války 
Bass: Klapzubova jedenáctka, Cirkus Humberto 
Čapek: Povětroň, Povídky z jedné kapsy, Válka 
s mloky, RUR, Matka, Bílá nemoc, Apokryfy, 
Krakatit, Továrna na Absolutno 
Dousková: Hrdý Budžes, Oněgin byl Rusák 
Drda: Němá barikáda 
Dyk: Krysař  
Fuks: Spalovač mrtvol, Pan Theodor Mundstock, 
Myši Natálie Mooshaberové, Příběh kriminálního 
rady, Mí černovlasí bratři 
Ztížená možnost soustředění atd.  
Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka 
Havlíček: Petrolejové lampy, Neviditelný  
Hostovský: Cizinec hledá byt, Žhář 
Hrabal: Ostře sledované vlaky, Obsluhoval jsem 
anglického krále  
Jirotka: Saturnin  
Kaplický: Kladivo na čarodějnice  
L. Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha 
Kohout: Katyně, Hodina tance a lásky 
Körner: Údolí včel, Adelheid 
Kundera: Žert, Nesnesitelná lehkost bytí, Směšné 
lásky 
Kyša: Sudetenland 
Legátová: Želary, Jozova Hanule 
Loukotková: Není římského lidu Navzdory básník 
zpívá 
Lustig : Noc a naděje, Démanty noci, Modlitba pro 
Kateřinu Horovitzovou, Dita Saxová 
Mornštajnová: Hana 
Olbracht: Nikola Šuhaj loupežník, Biblické 
příběhy, Golet v údolí 
Otčenášek: Romeo, Julie a tma 
Ouředník: Europeana 
Pavel: Smrt krásných srnců, Jak jsem potkal ryby 
Pecka: Motáky nezvěstnému 
Pelc: … a bude hůř 
Placák: Cestou za dobrodružstvím, Medorek, Fízl, 
Obrovský zasněženýhřbitov 

Poláček: Bylo nás pět, Muži v ofsajdu, Hostinec U 
Kamenného stolu 
Rudiš: Národní třída, Konec punku v Helsinkách 
Salivarová: Honzlová 
Šabach: Hovno hoří, Občanský průkaz 
Škvorecký: Mirákl, Příběh inženýra lidských duší, 
Zbabělci, Lvíče, Sedmiramenný svícen, Prima 
sezóna, Legenda Emöke 
Šmíd: Cejch 
Štindl: Monsachein 
Topol: Chladnou zemí, Supermarket sovětských 
hrdinů, Anděl 
Vaculík: Morčata, Český snář 
Vančura: Rozmarné léto 
Werich: Fimfárum 
Viewegh: Báječná léta pod psa     
Svěrák, Smoljak:  

 
Česká poezie 20. století 
Bezruč: Slezské písně  
Bondy: Totální realismus, Ožralá Praha, Zbytky 
eposu 
Gellner: Radosti života, Po nás ať přijde potopa  
Halas: Torzo naděje 
Hrabě: Blues pro bláznivou holku  
Hrubín: Romance pro křídlovku, 2x7 pohádek, 
Pohádky z tisíce a jedné noci 
Jirous: Magorovy labutí písně, Ochranný dohled, 
Magor dětem 
Kryl: Kníška Karla Kryla 
Kremlička: Staré zpěvy, Autentický kulovátor 
Krchovský: kterákoliv sbírka 
Marks: Po hadí kůži 
Nezval: Básně noci, Manon Lescaut 
Orten: Ohnice, Elegie 
Placák: Obrovský zasněžený hřbitov 
Seifert: Na vlnách TSF, Poštovní holub, Morový 
sloup, Píseň oViktorce, Koncert na ostrově  
U nás ve sklepě – antologie 2. generace 
undergroundu 
Wolker: Host do domu Těžká hodina 

 Žáček: Okurková sezóna 
 
 
 



Divadlo J.Cimrmana: Dobytí severního pólu 
Čechem Karlem Němcem, České nebe, Záskok, 
Vyšetřování ztráty třídní knihy  
V+W: Osel a stín, Balada z hadrů 
Havel: Audience Zahradní slavnost, Vyrozumění 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Světová literatura 19. století 
 

Andersen: Pohádky (původní neupravená verze) 
Austenová: Rozum a cit, Pýcha a předsudek, 
Emma 
Baudelaire: Květy zla 
Brontëová, E.: Na Větrné hůrce  
Brontëová, Ch.: Jana Eyrová 
Cooper: Poslední Mohykán 
Čechov: Višňový sad, Tři sestry, Racek, Povídky 
Dickens: David Copperfield, Oliver Twist, Nadějné 
vyhlídky 
Dostojevskij: Bratři Karamazovi, Zločin a trest, 
Běsi 
Dumas: Tři mušketýři  

                Dumas ml.: Dáma s kaméliemi  
Flaubert: Paní Bovaryová 
Bratři Grimmové: Pohádky (původní neupravená 
verze) 
Goethe: Utrpení mladého Werthera 
Gogol: Revizor, Večery na Dikaňce 
Hugo: Chrám Matky boží v Paříži Bídníci 
London: Tulákem po hvězdách, Martin Eden 
Maupassant: Kulička, Miláček, Ďábel a jiné 
povídky 
Melville: Bílá velryba 
Poe: Havran a jiné básně, povídky(některý 
z výborů) 
Puškin: Piková dáma Evžen Oněgin 
Shelleyová: Frankenstein 

Stendhal: Červený a černý 
Stevenson: Podivný případ doktora Jekylla a pana 
Hyda 
Stoker: Dracula 
Tolstoj: Anna Kareninová, Kreutzerova sonáta 
Twain: Dobrodružství Toma Sawyera, 
Dobrodružství HuckleberryhoFinna 
Wilde: Obraz Doriana Graye, Strašidlo 
cantervillské, Šťastný princ a jiné pohádky, Jak je 
důležité míti Filipa 
Zola: Zabiják,Nana, Břicho Paříže 
 
 
Česká literatura 19. století 
Borovský: Tyrolské elegie, Král Lávra, Křest 
svatého Vladimíra 
Erben: Kytice z pověstí národních 
Havlíček Borovský: Křest svatého Vladimíra, Král 
Lávra, Tyrolské elegie 
Hlaváček: Pozdě k ránu, Mstivá kantiléna  

                Jirásek: Filosofská historie, F. L. Věk 1. díl  
Mácha: Máj  
Mrštíkové: Maryša  
Němcová: Babička, Divá Bára, Národní báchorky a 
pověsti 
Neruda: Povídky malostranské, Balady a romance  
Světlá: Kříž u potoka, Babička 
Šlejhar: Kuře melancholik 
Vrchlický: Noc na Karlštejně 
Jeník z Bratřic: Písně starodávné… 
 
 

Literatura do konce 18. století 
 
Evangelium podle Lukáše (či jiné evangelium) 
Píseň písní 
Biblické příběhy (převyprávění Ivana Olbrachty) 
… 
Staré řecké báje a pověsti (převyprávění Eduarda 
Petišky) 
Řecké mýty (převyprávění Roberta Gravese) 
Starověké báje a pověsti (převyprávění Rudolfa 
Mertlíka) 
Sofokles: Antigona, Král Oidipus  
Ovidius: Umění milovat 

Petronius: Satyrikon 
… 
Boccaccio: Dekameron 
Cervantes: Důmyslný rytíř don Quijote de la 
Mancha 
Vrchlická: Z oříšku královny Mab 
Shakespeare: Romeo a Julie, Hamlet, Zkrocení zlé 
ženy, Othello, Macbeth, Sen noci svatojánské, 
Sonety atd. 
Swift: Gulliverovy cesty  
Villon: Závěť (Velký testament, Balady. Já, 
Francois  
Villon apod.) 
… 
Moliere: Lakomec, Tartuffe  
Goldoni: Sluha dvou pánů 

             Komenský: Labyrint světa a Ráj srdce  
Defoe: Robinson Crusoe (původní verze i 
převyprávění J. B. Plevy) 

  Laclose: Nebezpečné známosti 
Diderot: Jeptiška 

 
 
 


